MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

REITORIA

Avenida Vitória, 1729 – Bairro Jucutuquara – 29040-780 – Vitória – ES

27 3331-2110

COMISSÃO INTERNA DE SUPERVISÃO

ATA DA 71ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CIS

Aos  dez dias do mês de agosto de 2010, às 15h, na sala da CIS, bloco H do IFES,
reuniram-se os membros da Comissão Interna de Supervisão – CIS, nomeados pela
Portaria nº 1.308, de 26/09/2008, Cleuza Félix Cordeiro, Edna Ambrózio Soares e
Josemar Martins. A coordenadora abriu a reunião informando que recebeu do servidor
Aliomar da Silva, da seção sindical da Agrotécnica de Colatina, um expediente advindo
da Diretoria Nacional do Sinasefe solicitando duas informações: 1º- sobre as condições
de funcionamento da CIS no IFES e 2º- um relatório do quadro de pessoal dos técnicos
administrativos, indicando o quantitativo de níveis de classificação/capacitação (A, B,
C, D e E), o quantitativo atual de concessões de Incentivo à Qualificação por nível de
classificação/capacitação, além de informar a formação acadêmica acima daquela
exigida pelo cargo para cada nível de clasificação, Porém tal expediente foi transmitido
via e-mail, no dia 07 de agosto, sábado, com data para resposta até segunda-feira, dia
09 de agosto, ficando invíavel qualquer forma de providência. Para registro, a
coordenadora lembrou que a CIS não tem acesso aos dados funcionais dos servidores
técnicos administrativos e que a solicitação de levantamento dessas informações
deveria ter sido encaminhada a Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas do IFES.  O
Programa de Capacitação, como dispõe o Plano de Desenvolvimento do PCCTAE,
inexiste no âmbito do IFES até a presente data, apesar das observações da
Coordenadora de Desenvolvimento de Pessoas, Kátia Cristina Monteiro Galvão, na
reunião do dia 19/06/2008 (Ata nº 34). No uso de suas atribuições regimentais, a CIS
cumpre seu papel de acompanhar, orientar, fiscalizar e avaliar a implementação do
Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação desta IFE.  A
reunião foi encerrada às 16h,  para constar eu, Cleuza Felix Cordeiro, ____________,
lavrei a presente ata que, após lida, vai por todos assinada.

Cleuza Félix Cordeiro
Matrícula Siape 0270174

Edna Ambrózio Soares
Matrícula Siape 0270171

Josemar martins
Matrícula Siape 1104463